01

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões ^

(Rúbrica do Presidente)

cachoeiro

Data:

19 /04 / 10

Número:

1392/2010

PLG

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE ̂ 010

PERÍODO; 2009 A 2010

PRESIDENTE: DAVID ALBERTO LÓSS

1° SECRETÁRIO: EOBERTQ BâSTOS

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI NS 49/2010

INICIATIVA:

EDIL OLAUESR COELHO

HISTÓRICO:

DISPÕE SOHiE A OBRIGATORIEDADE DAS

PIFAHCSIRAS E EQUIVALENTES A MN-
TEREM PEOEISSIONAIS DE SEGURANÇA
HO AMBIENTE DOS CAIXAS ELETRÔNICOS

DOS SERVIÇOS DE AÜTOATENDIMENTO E

POSTOS AVANÇADOS? NO MUNICÍPIO Di

CACHÊ de ITAPEMIRIM.

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
I  '1 Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

. VICE-PRESIDENTE: LÜIS GUIMAR^S
_ 2° SECRETÁRIO: LEONARDO PACHECO

LEiTURA: ar. /
1^ DISCUSSÃO:

2^ DISCUSSÃO: ( O / tí /jílTt
APf^VADO POR

PRESIDENTE:,

REJEITADO POR:|

JN^IMIDADE Q. ABSTENÇÃ

X  I I I l^NANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:,

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRF.SIDFWTF-

cachoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO .

j O O

v

Ha'

PROJETO DE LEI N°. /2010

JMENTO:,

^jx^CiTnc.CiW QER/ll:

m?Tkíêro prÕPR^Q- ■

T>íspõe sobre a obrigatoriedade das instituições
financeiras e equivalentes a manterem
profissionais de s^urança no -ambiente dos
caixas eletrônicos dos. , serviços dè auto-
atendimento e postos avançados, np município
de Cachoeiro de Itapemiriin e da outras
providencias

Árt. 1° - Ficam as instituições bancárias e/ou equivalentes obrigadas a manterem
profissionais de ségurança no ambiente reservado aos caixas eletrônicos dos serviços de auto-
atendimento e postos avançados no período das (6) seis^horas às (22) vinte e duas horas, durante
todos os dias da semana^ a contar os feriados, no Município.-

■  ' , . 1 ■ / : • ■

' Parágrafo único - A obrigação èstabelecida no caput'deste artigo aplica-se também aos
caixas eletrônicos ou semços de auto-atendimento localizados no interior dos estabelecimentos
comerciais diversos, hipótese em que os profissionais de segurança deverão ser mantidos nós
respectivos dias e horários de funcionamento, no Município.

Art. 2° - O déscumprimento do disposto na presente Lei importará multa de 100 (cem)
UFCIs, cobrada em dobrt) nos casos de reincidência, sem prejuízo às demais pènalidades legais.

ArL 3°- Os estabelecimentos alcançados por esta Lei terão o prazo de 120 (cento e vinte
dias), a contar da data de sua publicação, para, se adequarem à exigência nela contida, o.

ArL 4°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. -

Sala da Sessões, 19 de abril de 2010.

COELHO

Vereador PR

L,. ',1 /' ' • — •
/r- ' I li' \' / , , '
- :■ b 'ti- i Lb' - "

A"'
E|i PrcsH ,.

Á. . >

Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5,753 -E'-mail: cmci@cnííci.es.gov.br

<2achoei>o

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO tô--

JUSTIFICATIVA

A freqüente ação dos criminosos que ássaltain clientes de bancos após as vítimas usarem os
caixas eletrônicos veüi' aumentando em todo Brasil, principalmente em nossa cidade. Isso porque os
locais/espaços reservados paüa tal serviço só dispõem de segurança durante o horário comercial de
atendimentOj o que facilita a ação dós bandidos.

A presença de seguranças fòra do horário normal de expediente inibirá a ação dos meliantes
e consequentemente trará maior segurança á todos os usuários dps serviços.

Diante do exposto é que pròpOnios tal projeto de Lei, solicitando o apoio dos nobres pares
desta Casa de Leis para sua aprovação. ; _ ■>'

Sala da Sessões, 19 de, abril de 2010.

COELHOGLA
PRerea or

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP;29,3b.Pri, 10 - Caçhoeiro de Itapémirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - F=AX: (28) 3521 -5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CQchoeim

mífço «J«

/  - '

J  y '

y ^ ,

-Á ' '
• ■ f'- y

:n
■  - /■■- - - K

'."-v --i."
PTlO.ÍF.Tn hF.-T .F.T iW»

-  - " • *''.^1 " ' '
v'- -V ■ r'"

72010 '
DQéUMÉNTO:' " /xoj, í' ■

.  ' ' i -r' -

■pRpTÒCfhO GEFALr"
KÚMERaPRÔPmO:- X" '.'L v' ■ ■ 'y'^-' y

y  ■ , DATÂ PROTOCOLO: , / yf/.ílM:-..

■■■:

.  ■]■ ■-

^ispõe sóbre a obrigatoriedade d^s ii^tuiçõ^es !
,^anceiras. e - equiválèntés amtotereni ^
profissionais de' s^(urança> nó. ' áínbiente ~ dos . W '
caixas! ^rietr.ônicosv dós ^serviços \vde auto-
atendimento e postos avançados, no município , > ^
de í:CachoeirO"dç i^tóPÇídirim" e da oiítr^ \

■ 'providencias' -■ ■v-r' , -

^  r - ~ Fic^^ as instituições baíieárias^'' e/pu eqüivaíent^ obrigadas á manterem
prófisSionais; de segmança. no ambiente reservado tads caixas .eleirônicOs dos serriços de autOr
atendimento écpostos avançadosmÒ período dás (6) seis,horas às (22) vinte'e duasrhorás, durante
todos osdií

^  Parágrafojúhico - A , obrigação estábéledda no caput deste artigo áplica-se -também àos
xàixas èletiônicos bu serviços dé auto-aténdünèntó localizados no interior; dos estabélèdniehtos
comerciais diversos; hipótese em ;que-os prófíssiorials de segurança deverão seb mantidos nos

D, nòMuniçipio.;. - ; , í ' ,

> O' '
c  , ̂

i f . Ari. 2° y o desójmpnihentq do disposto na'presente Léi importará^.ihultá dè ÍÒO/(cem)
UFGIsi cobrada em dobro nos cásos de reiricidênçiá, sem projuízo às demais penalidades légais.

ArL 3°-'>Òs estabelecimentos alcaiiçados por esta Lei terão ò prazó dé 120 (cento -è vinte'
~ 3, para ré adeqi^em àAngênciánéla contida. , ]

/  : - - z

, ; Art. Á°- Esta Lei éntrárá em vigor na data de suá^blicáção, revogada as disposições em
^contrário. , ^ .

Salá da Sessões, 19 dè abril de-2010.

COELHO
órPR

GL
Verca

Í5

j:

•.wwmvj _ - , ■\

"^Naç^o cujo DeüSj é o Senhor "<
Rua.Barão de Itápémirim.jOS - Gentrò.r CEP 29300-110 ^ Çacbdelro de Jtapèrnirim - EspíritQ.Santóv!,; -- Y ^ . 'RÀBX: (28) 3526-5Ó22.- F/ÒC: (28);352f-5753 - E-mail^cmGi@ciTlí:i;es;go^Abríí; " ■"

caGhóeiro

nsrço d«

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

■  ̂ - ■ ■ ■ ;

JUSTIFICATiyA

A freqüente ação dos crirninosos que assaltam clientes de bancos após as vítimas usarem os
caixas eletrônicos vem aumentando em todo Brasil, principalmente em nossa cidade. Isso porque os
locais/espaços reservados pará tal ser^ço só dispõem de segurança durante o horáriò comercial de
atendimento, o que facüita a ação dos bandidos.

A presença de seguranças fora do horário normal dé expedierite inibirá a, ação dos meliantes
e consequentemente trará maior segurança a todos os usuários dos serviços.

X Diante do exposto é,que propomos tal projeto de Lei, solicitando o apoio dos nobres pares
desta Casa de Leis p^a sua aprovação.

Sala da Sessões, 19 de abril de 2010.

GLAUBE ELHO

dor^PRV

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300- Ti O - Cachoeiro de ítapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-15753 - E-mail: cmd@cmci.es.gov.br

í?achoei>o

m
CAMÃRA MUNICIPAL DE CACHOEIBO DE ITAPEMtRIM

ESTADO DÒ ESPÍRITO SANTO

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 49/2010

INICIATIVA: Vereador Glauber Coelho -

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

O presente projeto "Dispõe Sobre a Obrigatoriedade das Instituições
Financeiras e Equivalentes a Manterem Profissionais de Segurança no Ambiente dos
Caixas Eletrônicos dos Serviços de Auto-Atendimento e Postos Avançados, no
Município de Cacboeiro de Itapemirim e Dá Outras Providências".

O que pretende o nobre edil com o presente projeto é proporcionar
maior segurança aos usuários dos serviços de caixas eletrônicos através da presença de
seguranças fora do horário normal de expediente, obrigando, para tanto, as instituições
bancárias e equivalentes a manterem estes profissionais em serviço também no período
de 06:00 às 22:00 b., durante todos os dias da semana, inclusive feriados.

•

Em que pese a louvável iniciativa do nobre Edil em tentar proteger a
incolumidade dos usuários de caixas eletrônicos de auto atendimento em nosso
Município, algumas considerações merecem ser abordadas. Senão vejamos:

E de se ressaltar que a medida proposta parece-nos de alto custo, não
tendo sido feito qualquer esmdo sobre os impactos que consequentemente poderão ser
causados aos destinatários da mesma. Há que se observar, ainda, que tal mpftida poderia
inviabilizar a manutenção do serviço em locais de pouca movimentação financeira,
trazendo prejuízos aos usuários dos caixas eletrônicos.

Considere-se também que o aumento nas despesas trabalhistas
ocasionado pela referida proposição certamente desdobrar-se-ia em instituição ou
aurnento dé tárifas, taxas e emolumentos pelos destinatários da norma em desfavor dos
usuários dos sistemas.

D^sta forma, inviabilizar-se-ia o exercício de atividade econômica que,
segundo o art. 170, em seu parágrafo umco, da CF, é de livre exercício,
independentemente de autorização de órgãos públicos. • '

"Feliz a Nação cujo Deus é o SenhoN'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-1 10 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo,
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@cmci.es.gov.br

1

,*"-' ^" .4 ^ r;-' •K-'^ "':-V

í?achOQÍro

ll
9t~ rt«V

®S|Ípíís:^íi/ÍÉNÍClF%,Di,pPÍ^^
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO , 0

' >,V_ fo

r^v ;}a-':?lí^:^4^í^§?;a:Constituiçãd:;)Fédè^;i^
,  " rnrhnPtP ' 'PíÍr" 'T7.QtpHncV 'pV?à -TJniSn "lorticlarí^cÂKi^-^eísrfinMririr»-' -«tíWíón ' W:--  :Coriipète,'áósr.Estad^^ IÇgi^Wlíisòbreiisegitfaiiçá^^^^^
:  - èncari^gadas / da mesniajíí restando aos íMuiuçípios ;|"cònstz^ gúárdQs ̂mühicipgis í
X dèstinàdas àiproteçãò deiseús bens, serviçòiéiT^^

['., t' ^'. '\J:''^ f ■ : /^Aksiní.^sém se olvidar do qüe antes fora mendonadn^rrnnP^dprarnns gn^
■: tal'; nmiPtn rPnrnntrá-RP ̂ pivpHri Hp' vírirí -^Hpí-rrírnnptSrír-in^" ^^^!! ̂ »^^^T-tal^projeto^eiiconíra-se^^-^ de' vícid- de? competêrick^" pòís
i- PYni^lutp intPl^PCGP nmu \70T rt"ílOv+T<aTie^/>tvlQ a-OOTYIT^/í+Am^I v4r\«4n' exort)ità o interesse local, unia vez a competênciá^^rnünicipal para,dispor^= "
/sobre.segiirançapública. ^ ^ .v í - . . ' ^

.V/ .  . : . : f Assirn/ em obediência ao 'que dispõe o art. 115, !¥> do .Regimento
.Interno, çdm a redaçãd dada pela Resolução Ó18/2Q01, opinamos pelo envio da màtéria-
à Comissão de Constituição, Justiça ê Redação, para análise e devidas,considèrações. ."

■ s-, ■

j

k: j.;
/  ■ "1

'• -

É d. parecer para decisão de Vossas Excelências. --

s Gachoeiro de Itapemirim-ES, lí, de maid de 2010. ■  \

RE JANE D'OS'SANTÒS, Advogada
OAB/ES-Í2:928 1 /:

.. .'T .  -
' o:-

■><r
r' \

\ 1.

:i

./ r-

^  ••J '' /. ; ,

t ■ . & ,

'Feliz a Nação'cujÇfDeus é~o Senhor"
/ i-

Rua Barãò. de itápemirirn, 05 - Centro - CEP 29300-M Ó - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PÁáX: "(28) 3526-5622- FAk: (28)352M57h-- E-mail: cmd@cnici^s.gov,br'v ' ': -

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMÍRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/PLG

k

DATA:

a

À PllESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTTUIÇÃO, JUSUCA E REDAÇÃO
VEREADOR: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES '

Senhor Vereador,

DOCUME,feQ:

PROTOCOLO.GEMI: J 95 O/M 6
^^/cSÓjONUMERO

DATA PROTOCOLO:,\^Q5lSjOÍÔ

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso. XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
Intemo, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Gasa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s):

P, LEI N°.
—:—^—L

VETOAPLN». P.RESOL.N». P.DEC.LEG.N". PRAZO VENC. PROÍ

RECURSO N". EMENDAS A LOMN". PAR. TRIB. DE COOTAS N". PRAZO VENC^
j

.

■

AtendoSi nt

DAVID ALBERTO LÓSS
Presidente

• Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
• Observação:

Kr

ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 44

ETO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APF®SENTAR PARECER SOBRE A
NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODEM

DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".
I'* "Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@Gmci.es.gov.br

(■ -, "
"V/v-

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO ba ESPÍRITO SANTO

Comissão de Constitulção> Justiça é Redação

PARECER AO PROJETO DE LEI N® 049/ 2010.

Thiciativa: Vereador Glaubèr Coelho.^

Relator; Véreádór Pr. Marcos Mansun^ ^ , j

(' ' /'

RÈLATÓRIO : Dispõe Sobre á Obngatoriédade das Instituições Financeir^
e Èquiv^ehtês a Mantérem Profission^s de Se^rança no Ambiente dós
Caixas Eletrônicos dos Serviços de Auto-Àtendimento e Postos
AvançadosV no /Município de Gachpèiro de Itapemirim e DáV Outras
Providências.;-: \ , // . ' , ; ' ■ ; , '/,• .

Voto do Relator: Voto pelo encaminhamentò regular da matéria, por se
tratar de interesse local, sendo objeto, dè legislação municipal. , .

Voto do Presidente; Voto com o Relator. ; : ' ^

Voto do Membro; Voto com o Relatçr. (

DECisÃÓ; À . Comissão. votou - por unanimidade pelo encaminhamento
regular da matéria, por entender què a mesma é de interesse local e de
competência legislativa do míinicípio. -

Sala das Comissões; 01 de Junho de 2010,

Alexand ré bast^
Presidente

Màrcos Mansur

Relator
■  • V

José Carlos Amaral

, Supíéntè ^ ,

Mar Coeas

(.
\  Júlio Ferrare

Suplentes

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 0,5 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoéiro de Itapemirim. ^Espírito Santo,
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753v-E^mail: cm.ci@cmci.es!gov-br —

GÃMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nome SIM NÃO ABS AUSENTE

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES V
-

DAVÍD ALBERTO LÓSS X
ELEVIÀR FERREIRA X

GLAUBER DA SILVA COELHO

JOSÉ CARLOS AMARAL X

JOSÉ MARIA MOÜLON Y
> ̂  10 CÉSAR FERRARI CECOTTI X
LEONARDO PACHECO PONTES k %

LUIZ GUIMARÃES OLIVEIRA kIJc
MARCOS ANTONIO MANSOR V
MARCOS SALLES COELHO X

■

ROBERTO BARBOSA BASTOS X,
,  *

WILSON DILEM DOS SANTOS Y

OBS;

PROJETO)N° H W IcLf
REQUERIMENTO N°

DATA: ri/

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM _2l DISCUSSÃO
POR /WJ (Lt

SALA DAS SESSÕES

PRESIDENTE

RÊÍEITADO POR.

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A
REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS. SESSÕES, J  L

^p^fíOímBú

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de ItapemiriíTi. 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Esp|rito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

yr

OFD?

:^^JN^J YcOV|-t^b^>
to/^0 ' ^

YY^

S!0

0\oZ I ço

2=^0

~fr

- "^^/fy^ s^o

- oz

- 6T

- 81

- LI

- 91

- SX

- PI

- ei

- zi

- II

- 01

- 6

- 8

■ - L

- 9

■ - S

- P

- e

- z

- I

^svavxNíif